



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 4. marts 2020  
Kontor: Økonomikontoret  
Sagsbeh: Jakob Hüttel  
Sagsnr.: 2020-0030-3746  
Dok.: 1395396

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 878 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 7. februar 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kristian Hegaard (RV).

Nick Hækkerup

/

Lena Dyhr Toft Christensen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 878 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Kan ministeren oplyse politiets ressourceforbrug til bemanning af mobile politistationer siden disse blev indført, som omtalt bl.a. i artiklen ”Mobile politistationer skal oftere i brug: Betjente mener det er spild af tid”, DR, den 2. august 2019, idet svaret bedes opgjort i årsværk og kr.?”

### Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan generelt oplyse, at de mobile politistationer blev indført i alle politikredse på baggrund af udspillet ”Nærhed og tryghed” fra oktober 2018. Initiativet byggede på erfaringer med brug af mobile politistationer i Midt- og Vestjyllands Politi og Københavns Vestegns Politi. De mobile politistationer anvendes i mindre lokalsamfund og i situationer, der kan påkræve politiets forebyggende og tryghedsskabende tilstedeværelse. Indsatsen med de mobile politistationer har til formål at øge synligheden og tilgængeligheden i hverdagen for borgere, hvor der er risiko for, at politiet er blevet mindre synligt og tilgængeligt.

Rigspolitiet kan i anledning af spørgsmålet oplyse, at politiet har registreret anvendelsen af mobile politistationer siden den 1. oktober 2018. Der er fra den 1. oktober 2018 til og med den 16. februar 2020 anvendt i alt ca. 21.900 timer til bemanning af de mobile politistationer, svarende til i alt ca. 17,5 årsværk, der hovedsageligt er politiårsværk, eller ca. 12,4 mio. kr. (2020-priser).

Udgifterne er estimeret på baggrund af en standardårsværkspris for, hvad det gennemsnitligt koster at aflønne en politibetjent (inkl. ferie, uddannelse, standardsats for overhead mv.) Estimerterne er derfor ikke et udtryk for de allokerede medarbejders faktiske lønninger.

Rigspolitiet bemærker, at opgørelserne er baseret på tal fra politiets sagsstyringssystem (POLSAS). Opgørelserne er derfor behæftet med en vis usikkerhed. Det skal ses i lyset af, at POLSAS er et journaliserings- og sagsstyringssystem og ikke et egentligt statistiksystem. Herudover hviler opgørelsen på implementering af en ny registreringspraksis i politikredsene.

Det skal desuden bemærkes, at opgørelsen er baseret på dynamiske data, hvilket betyder, at opgørelsen ikke er endelig. Der vil således kunne ske ændringer afhængigt af tidspunktet for ud-

trækket af oplysningerne i opgørelsen, idet der kan forekomme efterregistreringer.”

2. Som jeg også nævnte i min besvarelse af 2. september 2019 af spørgsmål nr. 112 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, så er jeg meget optaget af, at danskerne føler, at de har et nært politi. De mobile politistationer er ét af flere redskaber, som politiet kan anvende i forhold til at skabe tryghed og synlighed.

Jeg vil løbende følge politiets brug af de mobile politistationer, og jeg er lydhør, hvis der er behov for en mere hensigtsmæssig anvendelse af de mobile politistationer. Det vil kunne drøftes i forbindelse med en ny flerårssaf-tale for politiet og anklagemyndigheden.